SỞ Y TẾ HẢI PHÒNG

CHI CỤC AN TOÀN

VỆ SINH THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-ATTP
V/v kết quả triển khai Tháng hành động

vì an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa

bàn thành phố Hải Phòng

    Hải Phòng, ngày      tháng       năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các quận, huyện

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 đã kết thúc. Thực hiện

sự chỉ đạo của Trung ương, thành phố Hải Phòng đã triển khai Tháng hành động

đúng theo kế hoạch, đạt được mục tiêu đã đề ra. Nhưng cũng chưa bao giờ chỉ

trong 1/2 thời gian của Tháng hành động đã liên tiếp xảy ra 03 vụ ngộ độc thực

phẩm nghiêm trọng trong cả nước với tổng số gần 1000 ca mắc; đã phản ánh

thực tế nguy cơ ngộ độc thực phẩm ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, tính mạng

của con người; làm cho các cấp chính quyền, người quản lý và người dân phải

nhìn nhận nghiêm túc vấn đề an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực

phẩm.

Qua tháng hành động vì an toàn thực phẩm, với vai trò là cơ quan tham

mưu, giúp việc cho Sở Y tế, Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thành

phố, cơ quan quản lý chuyên ngành lĩnh vực an toàn thực phẩm ngành Y tế quản

lý Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm xin trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Ủy

ban nhân dân, Phòng Y tế các quận, huyện và có một số ý kiến như sau:

1, Ủy ban nhân dân các quận, huyện trên địa bàn thành phố đã cơ bản

triển khai các nội dung của Tháng hành động vì an toàn thực phẩm theo đúng Kế

hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 05/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP

thành phố; trong Tháng hành động, các hoạt động truyền thông được đẩy mạnh,

kiểm tra liên ngành được tích cực triển khai. Kết quả trên địa bàn toàn thành phố

trong Tháng hành động không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn

thực phẩm.

2, Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổng kết, báo cáo kết quả

triển khai Tháng hành động theo Kế hoạch; lưu ý cùng thực hiện báo cáo trên

phần mềm quản lý an toàn thực phẩm của Hải Phòng và Hệ thống quản trị an

toàn thực phẩm tại Việt Nam.

3, Trong hoạt động kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố với

Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm quận, huyện; một số Ban Chỉ đạo

quận, huyện không mời đủ thành phần làm việc, không mời Ban Chỉ đạo của các

xã, phường, thị trấn.

4, Trong việc phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố; một số

Ban Chỉ đạo quận, huyện bố trí cơ sở thực phẩm để Đoàn liên ngành thành phố

kiểm tra tập trung vào các cơ sở dịch vụ ăn uống tuyến thành phố quản lý là

2

không phù hợp với văn bản số 1276/BCĐ-ATTP ngày 23/4/2024, không đại

diện cơ sở thực phẩm thuộc các ngành quản lý.

5, Qua kết quả kiểm tra tại các Ban Chỉ đạo cho thấy công tác quản lý an

toàn thực phẩm thức ăn đường phố còn nhiều hạn chế như: Tỷ lệ cơ sở được

tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính đều thấp. Trong

khi hiện nay không ít cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố có hoặc không có

giấy đăng ký kinh doanh có quy mô tương đối lớn, cung cấp tới hàng trăm suất

ăn trên ngày, nguy cơ ngộ độc thực phẩm rất cao.

6, Một số quận, huyện có ý kiến về sửa đổi Quyết định số 27/2018/QĐ-

UBND ngày 14/9/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố cần có nội dung cụ thể.

Khi đề nghị việc phân cấp cần có căn cứ trên cơ sở quy định của pháp luật, cơ sở

về năng lực, nguồn lực quản lý trên địa bàn, về khả năng giải quyết sự cố an

toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm để có đề xuất phù hợp.

Trong tình hình ngộ độc thực phẩm diễn ra phức tạp như hiện nay, Chi

cục An toàn vệ sinh thực phẩm đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện nâng

cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiệm túc các văn bản chỉ đạo: Công điện

số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024 và Công điện số 50/CĐ-TTg ngày 15/5/2024 của

Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1021/UBND-VX ngày 04/5/2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai cấp bách các biện pháp

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Công văn số 1547/BCĐ-ATTP ngày 15/5/2024

của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thành phố về việc phòng ngừa

ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học và khu công nghiệp; Công

văn số 1347/SYT ngày 26/4/2024 của Sở Y tế về việc bảo đảm an toàn thực

phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố

dịp mùa hè năm 2024.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND TP ( để báo cáo);

- SYT: GĐ, PGĐ Ph.H.Thục, NVY; (để b/c)

- Chi cục QLCLNLS&TS;

- Phòng Y tế các quận, huyện, VP HĐND &

  UBND huyện Cát Hải;

- Cổng thông tin điện tử Chi cục ATVSTP;

- Lưu: VT.

             CHI CỤC TRƯỞNG

             Nguyễn Văn Toản

		2024-05-21T14:23:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Toản <ccvsattp.cct@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T14:42:26+0700
	Việt Nam
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm <ccvsattp.vanthu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T14:42:31+0700
	Việt Nam
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm <ccvsattp.vanthu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T14:42:32+0700
	Việt Nam
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm <ccvsattp.vanthu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T14:42:32+0700
	Việt Nam
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm <ccvsattp.vanthu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!